95
 к
оп
.
u S O M -b /
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
МАТЕРИАЛЫ

■ номер партии или номер ящика;
массу нетто в килограммах;
условное обозначение миканита.
6.8. Транспортирование миканитов производится транспортом
любого вида в крытых транспортных средствах в соответствии с
действующими на транспорте каждого вида правилами, утверж
денными в установленном порядке.
69. Миканит в ящиках транспортируют в контейнерах по
ГОСТ 22225-76. ГОСТ 20435—75, ГОСТ 15102—75 или крытых
вагонах. При перевозке в крытых вагонах ящики формируют в
транспортные пакеты по ГОСТ 16663—85 на плоских поддонах
800X1200—1, ОД/ВГ по ГОСТ 9557—87. Средства скрепления в
транспортные пакеты по ГОСТ 21650—76. Для скрепления ящиков
и пакет используется стальная упаковочная лента по ГОСТ
3560- -73.
Количество обвязочных поясов должно обеспечивать сохран
ность транспортного пакета в процессе транспортирования и при
погрузочно-разгрузочных работах.
Масса пакета не должна превышать 1000 кг, размеры паке
та не более 1240 X 840X1350 мм по ГОСТ 24597—81.
6.10. Условия транспортирования в части воздействия механи
ческих факторов при перевозке мелкими отправками— группа
*
ГОСТ 28M 5-8I С. 3S
(С) по ГОСТ 23216—78. Во всех остальных случаях — группа (Л)
по ГОСТ 23216—78. В части воздействия климатических факторов
условия транспортирования такие же, как условия хранения 5 по
ГОСТ 15150—69.
Транспортная тара и упаковка для миканитов, отправляемых
в районы Крайнего Севера к труднодоступные районы, должна
соответствовать ГОСТ 15846—79, группа 73.
6.11. Миканиты должны храниться в упаковке предприятия-
изготовителя в закрытом сухом помещении на стеллажах с рас
стоянием. от пола не менее 5 см н не менее 1 м от действующих
отопительных и нагревательных приборов. Миканиты, упакован
ные в герметическую металлическую тару, помещенную в дере
вянные ящики, разрешается хранить без стеллажей.
Относительная влажность воздуха при хранении миканита ти
пов 11 —14, 21 и 22 не должна превышать 80 %.
Перед применением миканиты должны находиться не менее
24 ч в отапливаемом помещении с температурой не ниже 10°С.
6.12. Дополнительные условия хранения миканита на допусти
мый срок сохраняемости в упаковке поставщика должны быть
указаны н стандартах или технических условиях на конкретный
тип миканита.
При истечении гарантийного срока хранения перед использо-
в гнием миканит должен быть проверен на соответствие всем тре
бованиям стандарта или технических условий на конкретный тип
миканита.
6.6—6.12. (Измененная редакция, Изм. М I).
7. ГАРАНТИИ ИЗГОТОВИТЕЛЯ
7.1. Изготовитель гарантирует соответствие миканитов требо
ваниям настоящего стандарта при соблюдении условий транспор
тирования, хранения.